

## Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

### BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

AL 30 DE ABRIL 2019 Y 2018.

(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Activos</b>		
<b>Activos del giro</b>		
Caja y bancos	\$ 1,047,705.5	\$ 1,128,600.9
Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)	4,312.2	6,249.3
Inversiones financieras (neto)	271,050.1	220,571.5
Cartera de préstamos (neto)	3,214,021.4	3,062,542.9
	<u>4,537,089.2</u>	<u>4,417,964.6</u>
<b>Otros activos</b>		
Bienes recibidos en pago (neto)	6,173.2	8,138.4
Inversiones accionarias	4,938.0	4,877.4
Diversos (neto)	35,717.5	28,497.8
	<u>46,828.7</u>	<u>41,513.6</u>
<b>Activo fijo</b>		
Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)	<u>95,215.3</u>	<u>97,992.1</u>
<b>Total activos</b>	<u>\$ 4,679,133.2</u>	<u>\$ 4,557,470.3</u>
<b>Pasivos y patrimonio</b>		
<b>Pasivos del giro</b>		
Depósitos de clientes	\$ 3,341,679.1	\$ 3,246,789.7
Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador	17,742.1	21,770.7
Préstamos de otros bancos	100,393.3	47,693.8
Financiamiento estructurado	307,481.3	307,481.3
Títulos de emisión propia	249,170.0	249,170.0
Diversos	18,358.1	21,519.3
	<u>4,034,823.9</u>	<u>3,894,424.8</u>
<b>Otros pasivos</b>		
Cuentas por pagar	100,151.0	103,126.6
Provisiones	23,491.2	22,508.2
Diversos	21,572.6	21,050.2
	<u>145,214.8</u>	<u>146,685.0</u>
<b>Total pasivos</b>	<u>4,180,038.7</u>	<u>4,041,109.8</u>
Interés minoritario	<u>28,612.9</u>	<u>29,612.4</u>
<b>Patrimonio</b>		
Capital social pagado	210,000.0	210,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	260,481.6	276,748.1
	<u>470,481.6</u>	<u>486,748.1</u>
<b>Total patrimonio</b>	<u>470,481.6</u>	<u>486,748.1</u>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<u>\$ 4,679,133.2</u>	<u>\$ 4,557,470.3</u>

Rafael Barraza Domínguez  
 Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz  
 Vicepresidenta Financiera en funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
 Contador General

## Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2019 Y 2018.  
(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)**

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Ingresos de operación:</b>		
Intereses de préstamos	\$ 96,957.3	\$ 93,457.0
Comisiones y otros ingresos de préstamos	9,910.7	9,550.9
Intereses y otros ingresos de inversiones	3,468.3	3,494.6
Utilidad en venta de títulosvalores	109.4	85.1
Reportos y operaciones bursátiles	137.4	48.0
Intereses sobre depósitos	6,724.5	4,171.1
Operaciones en moneda extranjera	429.9	321.2
Otros servicios y contingencias	<u>20,235.2</u>	<u>19,232.9</u>
Ingresos por administración de fondo de pensiones	137,972.7	130,360.8
<b>Menos - Costos de Operación:</b>		
Intereses y otros costos de depósitos	14,295.6	15,244.4
Intereses sobre préstamos	9,808.5	8,618.1
Intereses sobre emisiones de Obligaciones	4,661.1	4,651.4
Pérdida en venta de títulosvalores	94.2	45.0
Otros servicios y contingencias	<u>9,101.6</u>	<u>7,715.1</u>
	37,961.0	36,274.0
<b>Utilidad antes de reservas</b>	100,011.7	94,086.8
Reservas de saneamiento	<u>17,369.5</u>	<u>12,378.6</u>
<b>Utilidad antes de gastos</b>	82,642.2	81,708.2
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	25,824.7	23,639.7
Generales	16,828.0	18,797.2
Depreciaciones y amortizaciones	<u>3,431.5</u>	<u>3,145.5</u>
	46,084.2	45,582.4
<b>Utilidad de operación</b>	36,558.0	36,125.8
Dividendos	1.8	2.2
Otros ingresos y gastos:	<u>6,754.6</u>	<u>5,938.9</u>
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	43,314.4	42,066.9
Impuesto sobre la renta	(13,035.1)	(14,319.0)
Contribución especial por ley	<u>(1,464.5)</u>	<u>(1,533.7)</u>
<b>Utilidad antes de interes minoritario</b>	28,814.8	26,214.2
Traslado de la participación del interés minoritario	(1,729.4)	(1,592.1)
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<u><u>\$ 27,085.4</u></u>	<u><u>\$ 24,622.1</u></u>

Rafael Barraza Domínguez  
Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz  
Vicepresidenta Financiera en funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
Contador General